
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 141
06 DE AGOSTO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 07 DE AGOSTO DE 2014 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM IVONE CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOEPM SOARES CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ED-LIN CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM WILSON CPRM
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM BARAÚNA CME
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN CEL QCOPM SANDRA LEITE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM PATRÍCIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, torna público a inscrição dos policiais militares 
(candidatos) no Processo Seletivo por Merecimento Intelectual,  em cumprimento a medida 
liminar, expedida pelo Exmº Sr. Juiz de Direito da Comarca de Itupiranga, para o Curso de 
Formação de Sargentos – CFS PM 2014:

Nº NOME UNIDADE POLO / EXAME

1 GILSON BRITO DA SILVA 4º BPM 4º BPM

2 JOSÉ WALTER JUNIOR SANDMANN 4º BPM 4º BPM

3 ALAN DOUGLAS BRANCO RODRIGUES 4º BPM 4º BPM
Quartel em Belém-PA, 05 de agosto de 2014.

ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM RG 16223
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA

(Nota nº 228/2014 -DEI).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   SEGUIMENTO / REGRESSO
2º TEN QOAPM RG 10989 JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA, da DAL, por ter 

seguido às 07h00, para o distrito de Marudá, município de Marapanim-PA, e regressado às 
17h00 do mesmo dia, na função de Presidente da Comissão do Termo de Recebimento e 
Exame de  Materiais  (TREM),  doado  pela  Secretaria  de  Estado  de  Segurança  Pública  e 
Defesa Social para a PMPA.  

●   INFORMAÇÃO
O MAJ QOSPM RG 25233 JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA, Presidente da JRS, 

no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que a CAP QOAPM RG 13454 
MARIA HELENA SILVA CARDOSO, do Almoxarifado Central, deixou de ser inspecionada no 
dia  09  MAIO  2014,  por  falta  de  documentação  pertinente  (atestado  médico)  (Mem.  Nº 
0928/2014 – JRS).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEGUIMENTO / REGRESSO
CB PM RG 25807 ROBERTO RIVELINO SOUSA DE OLIVEIRA e SD PM RG 35304 

RAFAEL DO CARMO LEAL, ambos  da DAL, por terem seguido às 07h00, para o distrito de 
Marudá, município de Marapanim-PA, e regressado às 17h00 do mesmo dia, na função de 
Membros da Comissão do Termo de Recebimento e Exame de Materiais (TREM), doado pela 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social para a PMPA. 

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.778/2014-CCG
Data de Admissão: 04/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
ROSELI DE FÁTIMA NASCIMENTO DOS SANTOS Assessor Operacional I/DAS-2 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.700 de 06/08/2014).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 032/2014 – CPP:
O  Chefe  do  Estado  Maior  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  respondendo  pelo 

Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, 
inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 

Considerando os termos do Parecer nº 008/2014 - CONJUR/CPP, que  se baseou 
nos Autos do Inquérito Policial Militar por intermédio da Portaria n° 005/2013 – 5º BPM, de 07 
de agosto de 2013,  em que  RAIMUNDO CARLOS SANTOS DA CRUZ,  EX-CB PM RG 
27560, foi excluído desta Corporação por motivo de falecimento, tendo este ocorrido no dia 02 
de agosto de 2013; 

Considerando a previsão do art. 4º, item 4, da Lei Estadual nº 5.250, de 29 de julho 
de 1985 c/c o art. 9º, do Decreto Estadual nº 4.242/1986, 

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER “POST-MORTEM”, à graduação de 3º SGT PM, nos termos do 

art. 64 da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Estado do 
Pará) c/c o art. 4º, item 4, da Lei nº 5.250/1985 (Lei de Promoção de Praças), bem como o art. 
9º  do  Decreto  Estadual  nº  4.242/1986  (Regulamento  da  Lei  de  Promoção de  Praças  da 
PMPA), o EX-CB PM RG 24560 RAIMUNDO CARLOS SANTOS DA CRUZ;

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em vigor,  a  contar  do  dia  02 de  agosto  de  2013, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 04 de agosto de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

PORTARIA Nº 033/2014 – CPP:
O  Chefe  do  Estado  Maior  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  respondendo  pelo 

Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, 
inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 

Considerando os termos do Parecer nº 011/2014 - CONJUR/CPP, que  se baseou 
nos Autos do Inquérito Policial Militar por intermédio da Portaria n° 001/2013 – IPM – CPR VII, 
de 13 de agosto de 2013, em que JORGE LUIZ PINHEIRO MOREIRA, EX-SD PM RG 38547, 
foi excluído desta Corporação por motivo de falecimento, tendo este ocorrido no dia 07 de 
julho de 2013; 

Considerando a previsão do art. 4º, item 4, da Lei Estadual nº 5.250, de 29 de julho 
de 1985 c/c o art. 9º, do Decreto Estadual nº 4.242/1986, 

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER “POST-MORTEM”, à graduação de CB PM, nos termos do art. 

64 da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Estado do Pará) 
c/c o art. 4º, item 4, da Lei nº 5.250/1985 (Lei de Promoção de Praças), bem como o art. 9º do 
Decreto Estadual nº 4.242/1986 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), o 
EX-SD PM RG 38547 JORGE LUIZ PINHEIRO MOREIRA;

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em  vigor,  a  contar  do  dia  07  de  julho  de  2013, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 04 de agosto de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 888/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar 

do  Pará,  no exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  12,  alínea  “b”,  item 1,  do  Decreto 
Estadual  nº  2.400/1982  e  considerando  os  termos  do  Ofício  nº  096/14  –  CMDº  CPC,  

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º  TEN  QOAPM  RG  23550  MARCOS  ROBERTO 

ASSUNÇÃO DE SOUZA,  por  interesse  próprio,  do  Comando  de  Policiamento  da  Capital 
(Belém) para o 18º BPM (Monte Alegre) / CPR I (Santarém);

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 24 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

PORTARIA Nº 891/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 
BG nº 117/2011, considerando os termos do Of. n° 412/2014 – C.INT 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, do mês de junho/2014 para o mês de dezembro/2014, o gozo 

de férias regulamentar, prevista no plano para 2014, a que tem direito o MAJ QOPM RG 
20124 EDIVAN ARAUJO DE MORAES, do Centro de Inteligência;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 24 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 892/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar 

do Pará,  no exercício  de atribuição prevista no artigo 8º,  inciso V, da  Lei  Complementar 
Estadual nº 053/2006;

Considerando os termos do Memorando nº 282/2014-CLOG/CPR III, 
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o CAP QOPM RG 28774 ERINALDO SILVA COSTA, para exercer 

a função de Comandante da 9ª CIPM (São Miguel do Guamá) / CPR III (Castanhal);
Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 893/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar 

do Pará,  no exercício  de atribuição prevista no artigo 8º,  inciso V, da  Lei  Complementar 
Estadual nº 053/2006;

Considerando os termos do Ofício nº 108/14 – SEC/CPC, 
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  CAP  QOPM RG  33461  RENATO BRANDÃO  DE MORAES 

FILHO,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  Orgânica  do  25º  BPM 
(Mosqueiro) / CPC (Belém);

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 24 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 894/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar 

do Pará,  no exercício  de atribuição prevista no artigo 8º,  inciso V, da  Lei  Complementar 
Estadual nº 053/2006;

Considerando os termos do Ofício nº 481/2014-CPR IV, 
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o CAP QOPM RG 33486 WELLINGTON ALVES NOLASCO, para 

exercer a função de Subcomandante da 23ª CIPM (Novo Repartimento) / CPR IV (Tucuruí);
Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 896/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar 

do Pará, no exercício de atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e 
considerando os termos do Ofício nº 481/2014-CPR IV, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o CAP QOPM RG 30335 JUNIEL COSTA MACIEL, da função 

de  Comandante  do  Destacamento  de  Polícia  Militar  de  Novo  Repartimento  /  13º  BPM 
(Tucuruí);

Art.  2º  TRANSFERIR o  CAP  QOPM  RG  30335  JUNIEL COSTA  MACIEL,  por 
necessidade  do  serviço,  do  13º  BPM  /  CPR  IV  (Tucuruí)  para  a  23ª  CIPM  (Novo 
Repartimento) / CPR IV (Tucuruí);

Art. 3º NOMEAR o CAP QOPM RG 30335 JUNIEL COSTA MACIEL, para exercer a 
função de Comandante da 23ª CIPM (Novo Repartimento) / CPR IV (Tucuruí);

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

Quartel em Belém-PA, 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 897/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar 

do Pará, no exercício de atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e 
considerando os termos do Memorando nº 583/2014 – SEC/ Cor Geral, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR a CAP QOPM RG 11636  JOELMA CRISTINA DE CASTRO 

XAVIER, por necessidade de serviço, do 17º BPM (Xinguara) / CPR XIII (São Félix do Xingu) 
para  a Comissão Permanente de  Corregedoria  do Comando de Policiamento Regional  V 
(Redenção);

Art.  2º  NOMEAR  a  CAP  QOPM  RG  11636  JOELMA CRISTINA DE CASTRO 
XAVIER, para exercer a função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do 
CPR V (Redenção);

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 24 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 898/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar 

do Pará, no exercício de atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e 
considerando os termos do Memorando nº 583/2014 – SEC/ Cor Geral, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CAP  QOPM  RG  31143  EDVALDO RODRIGUES  DE 

MEDEIROS, por necessidade de serviço,  do 22º BPM (Conceição do Araguaia)  /  CPR V 
(Redenção) para a Corregedoria do Comando de Policiamento Regional V (Redenção);

Art. 2º NOMEAR o CAP QOPM RG 31143 EDVALDO RODRIGUES DE MEDEIROS, 
para exercer a função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria  do CPR V 
(Redenção);

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

Quartel em Belém-PA, 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 899/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar 

do Pará,  no exercício  de atribuição prevista no artigo 8º,  inciso V, da Lei  Complementar 
Estadual nº 053/2006 e considerando os termos do Ofício nº 412/2014 – CPR IV, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o CAP QOPM RG 30344 ANDERSON MANGAS DA SILVA, para 

exercer a função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 13º BPM / CPR IV (Tucuruí);
Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 901/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar 

do Pará, no exercício de atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e 
considerando os termos do Memorando nº 280/2014 - CLOG/CPR III, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o CAP QOPM RG 20665  ISAQUE COSTA RODRIGUES, da 

função de Comandante da 3ª Companhia Orgânica do 5º BPM / CPR III (Castanhal);
Art. 2º TRANSFERIR o CAP QOPM RG 20665 ISAQUE COSTA RODRIGUES, por 

necessidade do serviço, da 3ª Companhia Orgânica do 5º BPM / CPR III (Castanhal) para a 
2ª Companhia Orgânica do 5º BPM / CPR III (Castanhal);

Art.  3º  NOMEAR o CAP QOPM RG 20665  ISAQUE COSTA RODRIGUES, para 
exercer  a  função  de  Comandante  da  2ª  Companhia  Orgânica  do  5º  BPM  /  CPR  III 
(Castanhal);

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 24 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

PORTARIA Nº 902/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar 

do Pará, no exercício de atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e 
considerando os termos do Memorando nº 280/2014 - CLOG/CPR III, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o 1º TEN QOPM RG 35465 ALLAN MARIANO DA SILVA, da 

função de Comandante do 35º Pelotão (Inhangapi) / 5º BPM / CPR III (Castanhal);
Art. 2º TRANSFERIR o 1º TEN QOPM RG 35465 ALLAN MARIANO DA SILVA, por 

necessidade do serviço, do 35º Pelotão Policial Destacado (Inhangapi) / 5º BPM / CPR III 
(Castanhal) para a 4ª Companhia Orgânica do 5º BPM / CPR III (Castanhal);

Art. 3º  NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 35465 ALLAN  MARIANO DA SILVA, para 
exercer  a  função  de  Comandante  da  4ª  Companhia  Orgânica  do  5º  BPM  /  CPR  III 
(Castanhal);

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 24 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 903/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar 

do Pará, no exercício de atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e 
considerando os termos do Memorando nº 208/2014 - CLOG/CPR III, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 1º TEN QOPM RG 35510 JORGE LUÍS BOTELHO LOBO, 

por necessidade de serviço, do 15º BPM / CPR X (Itaituba) para a 3ª Companhia Orgânica do 
5º BPM / CPR III (Castanhal);

Art. 2º NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 35510 JORGE LUÍS BOTELHO LOBO, para 
exercer  a  função  de  Comandante  da  3ª  Companhia  Orgânica  do  5º  BPM  /  CPR  III 
(Castanhal);

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 24 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

PORTARIA Nº 904/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar 

do  Pará,  no exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  12,  alínea  “b”,  item 1,  do  Decreto 
Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do Memorando nº 189/2014-DF,

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  2º  TEN QOAPM RG 23558  ELKE JOSIANY SERIQUE 

PANTOJA, por necessidade de serviço, do 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba) para a 
Diretoria de Finanças da PMPA (Belém);

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 24 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 905/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 
BG nº  117/2011,  considerando  os  termos  do  Mem.  n°  353/2014  –  1ª  Seção/  CPR IX,  

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, do mês de junho/2014 para o mês de dezembro/2014, o gozo 

de férias regulamentar, prevista no plano para 2014, a que tem direito o 2° TEN QOAPM RG 
18470 JOÃO DE DEUS PINHEIRO FERREIRA, do 14° BPM (Barcarena);

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 06 de agosto de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 906/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 
BG nº 117/2011, considerando os termos do Mem. n° 162/2014 – P/1 – CPR VII, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, do mês de junho/2014 para o mês de setembro/2014, o gozo 

de férias regulamentar, prevista no plano para 2014, a que tem direito o CAP QOAPM RG 
15138 ELTON BRASIL DA COSTA, do 11° BPM (Capanema);

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 06 de agosto de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1011/2014 – DP/2:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; 
Considerando os termos do Mem. n° 227/2014 – CPR IX, de 09 de maio de 2014; 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o SD PM RG 38819 ELIUSON DE SOUZA MODESTO, por 

interesse próprio, do CFAP / DEI (Belém) para o 31° BPM / CPR IX (Abaetetuba).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, de 23 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1042/2014 – DP/2:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982, 
RESOLVE:
Art.  1º  CLASSIFICAR o  SD PM RG 10465  ROBERTO CARLOS NASCIMENTO 

BATISTA DA SILVA, na Diretoria de Pessoal da PMPA (Belém), por ter sido reincluído por 
determinação judicial, conforme publicação no Boletim Geral nº 235/2013 – PMPA, transcrito 
do  Diário  Oficial  nº  32.550,  de  27/12/2013,  e  por  ter  concluído  o  Curso  de  Capacitação 
Profissional no CFAP/2014.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1041/2014 – DP/2:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1992; 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

Considerando os termos do Memorando n° 155/2014 – 1ª SEÇÃO/CPR IX, de 18 de 
março de 2014, que anexa o requerimento firmado pela SD PM RG 38475 CAMILA LIMA DA 
SILVA, de 18 de março de 2014; 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR a SD PM RG 38475 CAMILA LIMA DA SILVA, por interesse 

próprio, do 31º BPM / CPR IX (Abaetetuba) para o CPR IX (Abaetetuba).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, de 23 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1047/2014 – DP/2:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; 
Considerando os termos do Memorando n° 164/2014-SEC/EMG, de 09 de junho de 

2014, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 23925 GILSON DE ANDRADE 
SILVA, de 09 de junho 2014, 

RESOLVE: 
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM RG  23925  GILSON DE  ANDRADE SILVA,  por 

necessidade de serviço, do BPOT / CME (Belém) para o 23º BPM (Parauapebas) / CPR II 
(Marabá).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1050/2014 – DP/2:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982,  
RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR a Portaria n° 1453/2011 – DP/2, publicada no Boletim Geral nº 

005/2012-PMPA, que colocou à disposição da Associação de Subtenentes e Sargentos da 
Polícia Militar  do Pará (ASSUBSAR), o 1º SGT PM RG 12277 JOSÉ MARCOS RIBEIRO 
CORDEIRO.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

Quartel em Belém-PA, de 23 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1053/2014 – DP/2:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 454/2014 - DP/2, de 17 de junho de 2014,  
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º  SGT  PM  RG  21618  LUIZ  PEDRO  CARNEIRO  DA 

CUNHA,  por  necessidade  de  serviço,  da  CIPTUR /  CPE (Belém)  para  o  BPGDA /  CPE 
(Belém), para exercer suas atribuições na Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1063/2014 – DP/2:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; 
Considerando os termos do Mem. Nº 312/2014 - CITEL, de 19 de maio de 2014,  
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o inciso I, do Art. 1º, da Portaria n° 0617/2014 – DP/2, publicada 

no Boletim Geral nº 089/2014-PMPA, que transferiu por necessidade de serviço, o SD PM RG 
34884  DIOGO  LEONARDO  PINTO  DE  CARVALHO,  do  Centro  de  Informática  e 
Telecomunicações  da  PMPA (Belém)  para  o  12º  BPM (Santa  Isabel  do  Pará)  /  CPR III 
(Castanhal).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1064/2014 – DP/2:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 327/2014 - P1/CPC, 
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

Art. 1º REVOGAR o inciso I, do Art. 1º, da Portaria n° 0059/2013 – DP/2, publicada 
no Boletim Geral nº 011/2013-PMPA, que transferiu por interesse próprio, o SD PM RG 36266 
DIEGO DIAS MARTINS, do 2º BPM /  CPC (Belém) para o 6º BPM (Ananindeua) /CPRM 
(Marituba).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1065/2014 – DP/2:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; 
Considerando os termos do Mem. nº 220/2014-P/1/CPE, de 09 de abril de 2014,  
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o inciso I, do Art. 1º, da Portaria n° 1342/2012 – DP/2, publicada 

no Boletim Geral nº 004/2013-PMPA, que transferiu por interesse próprio, o SD PM RG 33138 
ALCINDO GABRIEL DOS SANTOS NETO, da CIPOE / CPE (Belém) para a CIPTUR / CPE 
(Belém).

Art. 2º REVOGAR o inciso II, do Art. 1º, da Portaria n° 1342/2012 – DP/2, publicada 
no Boletim Geral nº 004/2013-PMPA, que transferiu por interesse próprio, o SD PM RG 36421 
JEIEL DE SOUZA PEREIRA, da CIPTUR / CPE (Belém) para a CIPOE / CPE (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1073/2014 – DP/2:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; 
Considerando os termos do Memorando n° 024/2013-SAD/CPR V, de 05 de junho de 

2014, que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 38229 RONALDO ADRIANO DE 
SOUZA GONÇALVES, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  38229  RONALDO  ADRIANO  DE  SOUZA 

GONÇALVES,  por  interesse  próprio,  do  7º  BPM  /  CPR  V  (Redenção) para  a  32º  BPM 
(Cametá) / CPR IX (Abaetetuba).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

Art.  2º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1255/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição  prevista  no artigo 8º,  inciso VIII,  da Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando os termos do requerimento fi rmado pelo CB PM RG 22125 MANOEL 

BRAULINO CAMPELO DA COSTA, lotado no 23º BPM/CPR II, acerca da candidatura para 
Deputado Estadual – Pleito 2014; 

Considerando a previsão do artigo 14, § 8º, inciso II, da Constituição Federal/1988 
c/c o artigo 54, Paragrafo Único, inciso II, e o artigo 88, inciso III, alínea “n”, §§ 1º e 6º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), 

RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  CB  PM  RG  22125  MANOEL  BRAULINO  CAMPELO  DA 

COSTA, a contar de 30 de junho de 2014;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 04 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.700 de 06/08/2014).

PORTARIA Nº 1256/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ, 

respondendo  pelo  Comando  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  da  atribuição 
prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 

Considerando os termos do Memorando n° 502/2014 – CONJUR/DP, de 22 de maio 
de 2014; 

Considerando que nos termos do Ofício nº 1736/2014-PGE/GAB/PCTA, de 14 de 
maio de 2014, o Exmº. Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o AL CFSD PM RG 39667 JEFFERSON FERREIRA PEREIRA seja excluído 
da  lista  de  aprovados  na  2ª  etapa  (avaliação  de  saúde)  do  Concurso  Público  nº 
03/PMPA/2012, com as consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara 
Cível de Marabá, que concedeu liminar em favor do referido policial militar, ter reconhecido a 
incompetência absoluta para processar e julgar a demanda, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

Art. 1º EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de pagamento, o AL CFSD PM 
RG  39667  JEFFERSON  FERREIRA  PEREIRA,  lotado  no  Centro  de  Formação  e 
Aperfeiçoamento de Praças, matricula funcional nº 42205141.

Art.  2º  Determinar  ao  comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 31 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.700 de 06/08/2014).

PORTARIA Nº 1313/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ, 

respondendo  pelo  Comando  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  da  atribuição 
prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 

Considerando o  disposto no  artigo  120,  inciso II,  §  2º,  inciso I  e  o  121,  da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando que o SD PM RG 37203 BRUCE RIBEIRO LIMA foi empossado para 
exercer o cargo de investigador da Polícia Civil, para o qual foi nomeado, conforme Decreto 
Governamental, de 18/07/2014, publicado no Diário Oficial nº 32.688, de 21 de julho de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia  Militar  do Pará,  o  SD PM RG 37203 

BRUCE RIBEIRO LIMA, lotado no 19º BPM/CPR VI, matrícula funcional nº 572217921.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial militar mencionado no 

artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art.  3º  Determinar  ao  comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 

militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 22 de julho de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 31 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.700 de 06/08/2014).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 998/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições previstas 

na Portaria  nº  006/2012 – GAB.  CMDº,  de 09 FEV 2012,  publicada no Boletim Geral  nº 
030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Requerimento firmado pelo CB PM RG 12257 PEDRO 
PAULO BATISTA CORRÊA, relativo a concessão de licença especial, conforme os termos do 
art.  70,  alínea  “a”,  combinado  com  o  artigo  71,  §1º,  da  Lei  Estadual  nº  5.251/1985,  

RESOLVE:
Art.  1°  REVOGAR a  publicação contida  no  Boletim Geral  n°  172/2005 –  PMPA, 

Portaria nº 294/2005 – DP/6, página 4, que concedeu ao CB PM RG 12257 PEDRO PAULO 
BATISTA CORRÊA, do 6º BPM (Ananindeua) /CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 OUT 1994 a 01 OUT 2004.

Art.  2°  RECONHECER que  o  CB  PM  RG  12257  PEDRO  PAULO  BATISTA 
CORRÊA, do 6º  BPM (Ananindeua)  /CPRM (Marituba),  tem direito  a  06 (seis)  meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 04 AGO 1986 a 03 AGO 1996.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 26 de junho de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA N° 131/2014 – GAB. DO DIRETOR:
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1° NOMEAR os Oficiais abaixo relacionados:
- Presidente: Ten Cel QOSPM RG 14838 Pedro Araújo Barbosa;
- Membro: 1º Ten QOSPM RG 37707 Cleybismar Begot da Ressurreição;
- Secretário: 1° Ten QOSPM RG 37723 Marcelo Macêdo de Lima.
Para procederem a inspeção nos policiais  militares abaixo relacionados, convocados 

para a 2ª Etapa do Processo Seletivo do Curso de Formação de Cabos PM 2014, conforme 
Mem. Nº 911/2014 – DEI/Esp.

• SD PM RG 33396 VANDERLI PINHEIRO MACEDO, do 9º BPM;
• SD PM RG 33167 ROSEBERTO FERREIRA RODRIGUES, do 12º BPM.
Art. 2° DESINO o dia 07 AGO 2014, das 08h às 13h, na sede da UPM, para execução 

da Inspeção de Saúde;

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

Art.  3º  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde,  munidos  dos 
resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG N° 066, de 06 ABR 2006.

Art. 4° A UPM deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados ao 
Diretor do Corpo Militar de Saúde.

Art. 5° Registre-se, publique-se e cumpra-se, somente para este fim, nesta data.
Belém-PA, 05 de agosto de 2014.

EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – CEL QOPM RG 7911
DIRETOR DO CMS

(Mem. N° 029/2014 – CMS).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
➢ PROCESSO SELETIVO Nº 002/2014:
EDITAL Nº 004, de 30 de JULHO de 2014
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS - CFC PM/2014
A  SUBDIRETORA  DE  ENSINO  E  INSTRUÇÃO,  RESPONDENDO  PELA  DEI, 

CONVOCA OS 290  (DUZENTOS E NOVENTA)  SOLDADOS POLICIAIS  MILITARES DO 
QUADRO DE COMBATENTES PARA A REALIZAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA 
(TAF),  PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS -  CFC/2014,  PARA A  3ª  ETAPA 
(TESTE DE APTIDÃO FÍSICA):

A realização da 3ª ETAPA – Teste de Aptidão Física - TAF, de caráter eliminatório, 
será realizada nos dias 06, 07 e 08/08/2014, das 08h às 13h, em Belém, por uma comissão 
nomeada no BG nº 122 de 03 de julho de 2014, e nos municípios de Marabá e Santarém, 
por  comissão  também  nomeada  no  mesmo  BG,  devendo  os  policiais  militares  abaixo 
relacionados,  comparecerem  no  local  designado,  com  antecedência  mínima  de  30 
(trinta) minutos do horário fixado para o seu início, devendo estar devidamente fardado 
e portando o documento de identidade militar original.

Os candidatos que se submeteram ao Teste de Aptidão Física até o prazo de 180 
(cento e oitenta) dias anteriores à data prevista para a sua realização e comprovada através 
de publicação em boletim, poderão homologar os resultados perante a comissão do TAF, 
conforme item 5.4.4 Edital nº 001, publicado no Aditamento ao BG nº 096 de de 26 de maio 
de 2014. 

A Teste de Aptidão Física tem caráter eliminatório, portanto, o candidato que não 
comparecer para realizá-la no local, dia e horário estabelecido ou que deixar de executar os 
índices mínimos exigidos, será considerado INAPTO e, portanto, automaticamente eliminado 
do processo seletivo, conforme item 5.4.2 Edital nº 001, publicado no Aditamento ao BG nº 
096 de de 26 de maio de 2014 

RELAÇÃO  NOMINAL  DOS  POLICIAIS  MILITARES  CONVOCADOS  PARA  O 
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA DO PROCESSO SELETIVO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
CABOS PM – CFC PM/2014:

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

Local: Belém, na Área do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças – 
CFAP.

Nº RG NOME UNIDADE PARECER POLO/EXAME

01 34711 AMANDA GAMA E GAMA BPGDA
APTO

BELÉM

02 30407 ADRIANO DA SILVA RIBEIRO 6º BPM
APTO

BELÉM

03 32933 LUCIVALDO ALVES DE SOUSA 1º BPM
APTO

BELÉM

04 34572 LUIZ CARLOS SOARES DA SILVA 20º BPM
APTO

BELÉM

05 32445 HELY NAZARENO PIMENTEL DE OLIVEIRA JUNIOR 21º BPM
APTO

BELÉM

06 34761 GLAUBER FERNANDO DA SILVA 24º BPM
APTO

BELÉM

07 36044 ODIRLEY CONCEIÇÃO PEDROSO COHEN 3º BPM
APTO

SANTARÉM

08 36018 DENIS SELMA DOS REIS SILVA FEITOSA 18º BPM
APTA

SANTARÉM

09 34788 DIONEY JAQUES CASTRO 5º BPM
APTO

BELÉM

10 33806 RODRIGO CARVALHO DE SOUSA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

11 34545 MICHEL AUGUSTO CARDOSO DO ROSÁRIO 20º BPM
APTO

BELÉM

12 34491 WILLIAM RIBEIRO VALE JUNIOR 1º BPM
APTO

BELÉM

13 33308 DURVAL FERREIRA MACÊDO 21º BPM
APTO

BELÉM

14 32365 MARCOS DANIEL DO NASCIMENTO 10º BPM
APTO

BELÉM

15 32976 MANOEL MARTINS DOS SANTOS 4º BPM
APTO

MARABÁ

16 34707 MACIEL FEITOSA LIMA 20º BPM
APTO

BELÉM

17 34587 FABRÍCIO SANTOS CRAVO 21º BPM
APTO

BELÉM

18 34829 JOSÉ THIAGO MAGALHÃES DE FREITAS 5º BPM
APTO

BELÉM

19 31668 HERALDO FAVACHO DA COSTA JUNIOR 20º BPM
APTO

BELÉM

20 35334 MARCIO RODRIGO ROSA CAVALCANTE CCS
APTO

BELÉM

21 35169 FABRICIO RODRIGUES SOZAR DAL
APTO

BELÉM

22 34776 ANDERSON AUGUSTO XAVIER 6º BPM
APTO

BELÉM

23 35045 ALEYCON WARLLEM DE OLIVEIRA SILVA CIPTUR
APTO

BELÉM

24 32525 CRISTIAN PANTOJA DE LOUREIRO 6º BPM
APTO

BELÉM

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

25 33091 LUIZ GUILHERME NEVES MOURÃO 12º BPM
APTO

BELÉM

26 32497 JOSAFAM PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR 6º BPM
APTO

BELÉM

27 32536 JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JÚNIOR BPGDA
APTO

BELÉM

28 32571 JACIRA PEREIRA DE ARAÚJO 8º BPM
APTO

BELÉM

29 33224 RAIMUNDO DO SOCORRO DE SOUSA MOURA EMG
APTO

BELÉM

30 32979 ROGERIO DE SOUZA BARROS 4º BPM
APTO

MARABÁ

31 32844 CHARLES DE AZEVEDO BARBOSA 4º BPM
APTO

MARABÁ

32 33746 GELCIMAR ALMADA DE OLIVEIRA 12ª CIPM
APTO

SANTARÉM

33 34920 JOSIENE DO SOCORRO PANTOJA ALVES 5º BPM
APTO

BELÉM

34 35096 ANDRESSON ANASTÁCIO DO NASCIMENTO 2º BPM
APTO

BELÉM

35 34715 JOSIVANE DO CARMO CAMPOS SOUSA DGO
APTO

BELÉM

36 36077 RODRIGO DIAS BANDEIRA CSM
APTO

BELÉM

37 36110 FLÁVIO BERNARDES BATISTA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

38 36039 BRUNO DA SILVA BARROS 3º BPM
APTO

SANTARÉM

39 35184 MARCOS DIEGO TOURÃO SOARES 6º BPM
APTO

BELÉM

40 34993 DIEGO DE PAULO MACHADO DA SILVA 24º BPM
APTO

BELÉM

41 34783 CARLA YUKIE RIBEIRO MOTIZUKI CCS/CG
APTO

BELÉM

42 32274 CARLOS CASTILHO DE ALENCAR 20º BPM
APTO

BELÉM

43 33306 FRANCISCO DAVID RODRIGUES MESQUITA 5º BPM
APTO

BELÉM

44 32321 CARLOS ITALO DA SILVA DIONISIO 10ª CIPM
APTO

BELÉM

45 32599 JOAO MARCOLINO DE FREITAS 6º BPM
APTO

BELÉM

46 32504 MÁRCIO DE OLIVEIRA MESQUITA 6º BPM
APTO

BELÉM

47 33144 VALDIR BARROS RIBEIRO JUNIOR 5º BPM
APTO

BELÉM

48 32520 ANA CARLA CONCEIÇÃO DE JESUS 6º BPM
APTO

BELÉM

49 32963 JAIRO RODRIGUES DE SOUZA 4º BPM
APTO

MARABÁ

50 33350 DAVID ALVES NUNES 9ª CIPM
APTO

BELÉM

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

51 34714 CRISTIANE DE BRITO MENDES ARAUJO CIPC
APTO

BELÉM

52 35050 RAFHAEL DA SILVA MONTEIRO BPCHQ
APTO

BELÉM

53 34625 TIAGO HENRIQUE ALVES 20º BPM
APTO

BELÉM

54 34766 FÁBIO SANTOS DA SILVA 5º BPM
APTO

BELÉM

55 36136 KATIANE DE AGUIAR ROCHA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

56 34975 WELLYSON SILVA DE SOUSA 12º BPM
APTO

BELÉM

57 34710 EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA CIPRV
APTO

BELÉM

58 35993 ALAN ILSON COSTA OLIVEIRA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

59 35320 GENEPHE CRISTINA NASCIMENTO RODRIGUES BPA
APTO

BELÉM

60 35344 AUGUSTO MULLER COSTA PENHA CIPRV
APTO

BELÉM

61 32319 DANIEL ALEXANDRE DE CARVALHO MENDES 2º BPM
APTO

BELÉM

62 32620 FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO CCS/CG
APTO

BELÉM

63 33040 LUIS CARLOS LOBATO DA SILVA 31º BPM
APTO

MARABÁ

64 33215 RODRIGO SARMENTO MORAES 8º BPM
APTO

BELÉM

65 32983 MOISES LOURENCO PEREIRA 4º BPM
APTO

MARABÁ

66 32960 JEREMIAS MACHADO GALVÃO 4º BPM
APTO

MARABÁ

67 32962 REILSON JORGE SOUZA 4º BPM
APTO

MARABÁ

68 33237 ALECIO SANTOS CARVALHO 19º BPM
APTO

BELÉM

69 33731 DERLISSON DE ARAUJO GONÇALVES 3º BPM
APTO

SANTARÉM

70 32814 LUCIANO MACIEL DOS SANTOS 2º BPM
APTO

BELÉM

71 33888 ALBERICO SERRA DE OLIVEIRA 7ª CIPM
APTO

SANTARÉM

72 33841 JOSUÉ ALVES LIRA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

73 33357 WESLEY DE LIMA COSTA 5º BPM
APTO

BELÉM

74 34968 GILMAR DA CUNHA SOUSA BPGDA
APTO

BELÉM

75 34952 ELAINE PATRÍCIA VILHENA COSTA NASCIMENTO CPE
APTO

BELÉM

76 36068 FRANCISCO ARIELTON FERRO ARAÚJO 3º BPM
APTO

SANTARÉM

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

77 34672 ODINEI PINHEIRO RODRIGUES CFAP
APTO

BELÉM

78 35546 DANILO DE ANDRADE FERREIRA 2º BPM
APTO

BELÉM

79 36015 JORGE ELIANDRO DA COSTA NUNES 18º BPM
APTO

SANTARÉM

80 34680 ALEXANDRE CARNEIRO PINHEIRO 21º BPM
APTO

BELÉM

81 35647 CLAUDINEY CARVALHO COELHO 15º BPM
APTO

SANTARÉM

82 36090 ÁRLISSON SOUSA GALVÃO 3º BPM
APTO

SANTARÉM

83 34775 JOSIAS GALVÃO SANTOS 1º BPM
APTO

BELÉM

84 35213 OZIEL DE JESUS DO ESPIRITO SANTO 6º BPM
APTO

BELÉM

85 34703 PAULO VITOR DA COSTA MACEDO 2º BPM
APTO

BELÉM

86 34650 RAFAEL RAMALHO DE SOUSA 10º BPM
APTO

BELÉM

87 34670 MARIA AURILENE SOARES DE SOUZA 20º BPM
APTO

BELÉM

88 35219 MARIO SÉRGIO MELO DE OLIVEIRA 2º BPM
APTO

BELÉM

89 34925 HEVERSON IVALDO DO NASCIMENTO SILVA 12º BPM
APTO

BELÉM

90 32429 ANDRÉ COSTA CARVALHO CIPFLU
APTO

BELÉM

91 32581 ANTENOR PEREIRA DE JESUS NETTO CITEL
APTO

BELÉM

92 30603 MARCIO VALÉRIO QUADROS DE ALMEIDA BPOT
APTO

BELÉM

93 32519 ALEXANDRE NAKATA FERREIRA ALVES 20º BPM
APTO

BELÉM

94 33321 PAULO CEZAR DIAS DA COSTA 5º BPM
APTO

BELÉM

95 32544 MÁRCIA CRISTINA DA SILVA CIPOE
APTO

BELÉM

96 32364 NAZARENO DOS SANTOS COUTINHO 20º BPM
APTO

BELÉM

97 33000 ROGÉRIO PEREIRA MARQUES 4º BPM
APTO

MARABÁ

98 32999 MARCELO MARQUES DA SILVA 4º BPM
APTO

MARABÁ

99 32958 RITHON CLEBES LOPES MOREIRA 4º BPM
APTO

MARABÁ

100 32985 CLAYTON QUEIROZ DA COSTA 11ª CIPM
APTO

MARABÁ

101 33316 ALMIR CANDEIRA DE SOUZA JUNIOR 21º BPM
APTO

BELÉM

102 33781 ALEXSANDRO BRAGA DE ARAÚJO 3º BPM
APTO

SANTARÉM

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

103 33735 MARIO REPOLHO DE ALMEIDA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

104 33055 NEOMAR SILVA DOS REIS 6ª CIPM
APTO

MARABÁ

105 34983 ITAMAR PIEDADE BAIA 10º BPM
APTO

BELÉM

106 34902 ROBERTO SANTOS COQUEIRO 1º BPM
APTO

BELÉM

107 34853 DIONÍSIO ANTONIO ANSELMO JUNIOR 33º BPM
APTO

BELÉM

108 35290 JOSE NILSON SILVA DOS SANTOS BPCHQ
APTO

BELÉM

109 36103 IVAN RODRIGUES ROCHA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

110 34592 DIEGO WILSON CORREA FERREIRA DEI
APTO

BELÉM

111 36009 EDILSON SILVEIRA DE MOURA 18º BPM
APTO

SANTARÉM

112 34936 CLEIDSON FERREIRA XAVIER CCS/CG
APTO

BELÉM

113 34593 JOSÉ EDENILSON DA SILVA COSTA 10º BPM
APTO

BELÉM

114 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS REIS JR 2º BPM
APTO

BELÉM

115 36056 LUZYKELLEN PRINTES FIGUEIRA 3º BPM
APTA

SANTARÉM

116 35530 KEMISON ALAN FERREIRA DA SILVA 1º BPM
APTO

BELÉM

117 34550 ISAAC DUARTE CORDEIRO 21º BPM
APTO

BELÉM

118 36120 FABRÍCIO ROQUE DOS SANTOS 3º BPM
APTO

SANTARÉM

119 34580 PAULO CESAR PEREIRA DOS SANTOS BPOT
APTO

BELÉM

120 35416 JOCELIO GOMES DOS SANTOS 4º BPM
APTO

MARABÁ

121 34604 YWANDEY DE SENA GOMES 20º BPM
APTO

BELÉM

122 35654 ABRAÃO RODRIGUES TAPAJÓS 17ª CIPM
APTO

SANTARÉM

123 35535 TALITA DOS SANTOS DIAS AMORIM 3º BPM
APTA

SANTARÉM

124 32307 CLEBER BARBOSA BARBOSA 2º BPM
APTO

BELÉM

125 32427 ALDINAR DE QUEIROZ ALVES 1º BPM
APTO

BELÉM

126 33131 RAIMUNDO RENATO DA SILVA MONTEIRO 21º BPM
APTO

BELÉM

127 32378 WASHINGTON LOUIS DE ALMEIDA COELHO 1º BPM
APTO

BELÉM

128 33470 MARCIO RODRIGO RAMOS FRANÇA 21º BPM
APTO

BELÉM

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

129 33465 CLEITON LUIZ DA SILVA FREITAS CMV
APTO

BELÉM

130 32282 JOSEMIR PINHO FERREIRA 6º BPM
APTO

BELÉM

131 33421 RICHARD VICENTE DO NASCIMENTO LIMA CIPOE
APTO

BELÉM

132 32968 CARLOS JUNIOR DA SILVA MELO 4º BPM
APTO

MARABÁ

133 32949 JOELLISON DO NASCIMENTO SOUZA 4º BPM
APTO

MARABÁ

134 32955 VANDO DA SILVA VIEIRA 4º BPM
APTO

MARABÁ

135 33940 EDIE JEFFERSON DA CRUZ BASTOS 18º BPM
APTO

SANTARÉM

136 32779 DOUGLAS DOS SANTOS NUNES CIPFLU
APTO

BELÉM

137 32789 ADNILSON DE MELO BORGES RPMON
APTO

BELÉM

138 33786 FRANK RIBEIRO DOS SANTOS 12ª CIPM
APTO

SANTARÉM

139 33232 MAICO LUIS BATISTA BARBOSA 6º BPM
APTO

BELÉM

140 33571 RODRIGO SILVA NUNES 13º BPM
APTO

MARABÁ

141 32727 DANIEL SOUZA ARAÚJO CIPOE
APTO

BELÉM

142 33290 BRUNO JALLES DE OLIVEIRA PACHECO 5º BPM
APTO

BELÉM

143 34943 EMANOEL NASARENO SANTANA DA SILVA 24º BPM
APTO

BELÉM

144 35054 CRISTIANE PARANHOS LIMA DO VALE SILVA 19º BPM
APTO

BELÉM

145 34960 ELISANDRA SANTA ROSA DE OLIVEIRA SILVA 5º BPM
INAPTA 

TEMPORÁRIA BELÉM

146 34780 DINAEL DE ALMEIDA PIEDADE 5º BPM
APTO

BELÉM

147 34947 JOSÉ EDINALDO FERREIRA RODRIGUES 33º BPM
APTO

BELÉM

148 36135 DONIZETE COSTA LICATA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

149 34556 DEYVISON NAZARENO SIQUEIRA LIMA 20º BPM
APTO

BELÉM

150 34684 ELBERTON VILHENA COSTA 20º BPM
APTO

BELÉM

151 34799 JOSÉ UBIRATAN BARATA LIMA CCS/CG
APTO

BELÉM

152 35188 ERNANDE BARBOSA DE MESQUITA 2º BPM
APTO

BELÉM

153 35634 MIGUEL AQUINO DE SOUSA 15º BPM
APTO

SANTARÉM

154 35445 FABIO FERREIRA DA SILVA 4º BPM
APTO

MARABÁ

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

155 34852 DARLENE CONCEIÇÃO POIARES DE OLIVEIRA CCS/CG
APTO

BELÉM

156 34959 JONAS DA SILVA TORRES 5º BPM
APTO

BELÉM

157 34857 RAIMUNDO WELLINGTON ABREU COSTA 10º BPM
APTO

BELÉM

158 35632 JOSÉ FRANCISCO ALVES JUNIOR 12ª CIPM
APTO

SANTARÉM

159 34700 GLEICIANE MORAÍS DA SILVA 19º BPM
APTO

BELÉM

160 36140 RONAILSON DE ARAÚJO COSTA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

161 35218 PAULO TIAGO OLIVEIRA DUARTE EMG
APTO

BELÉM

162 35572 JOSÉ DE RIBAMAR MARCHÃO DE OLIVEIRA 16º BPM
APTO

SANTARÉM

163 35427 GENILSON BARBOSA DA SILVA 4º BPM
APTO

MARABÁ

164 34768 CLÁUDIO DE ARAÚJO SARAIVA BPOT
APTO

BELÉM

165 36192 JEFFERSON JOSÉ SOARES 9ª CIPM
APTO

BELÉM

166 34682 RAFAEL IPIRANGA DA COSTA 1º BPM
APTO

BELÉM

167 34916 JOÃO PAULO DO ROSÁRIO RIBEIRO 24º BPM
APTO

BELÉM

168 35456 PAULO SILAS BASTOS RODRIGUES 11º BPM
APTO

BELÉM

169 36193 ALEXON PIRES DE JESUS 7ª CIPM
APTO

SANTARÉM

170 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO FUNSAU
APTO

BELÉM

171 35338 GERPHESON CRISTIAN DO NASCIMENTO RODRIGUES 1º BPM
APTO

BELÉM

172 35105 OCIVAL ROCHA DAS NEVES JUNIOR 12º BPM
APTO

BELÉM

173 35013 ORNILDO RODRIGUES DA SILVA 1ª CIPM
APTO

BELÉM

174 35643 JOÃO FEITOSA BARROS 15º BPM
APTO

SANTARÉM

175 36099 AIRON MOTA BARBOSA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

176 33317 GIVANILDO SOARES SANTIAGO BPOT
APTO

BELÉM

177 33967 JOCILEIA RODRIGUES BAIA CIPRV
APTO

BELÉM

178 32513 VICTOR ROSA PEREIRA BPOT
APTO

BELÉM

179 32546 RAFAEL DA SILVA DE SOUZA 2º BPM
APTO

BELÉM

180 32608 MARIZAM SANTOS PEREIRA 6º BPM
APTO

BELÉM

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

181 32492 FÁBIO ALVES MONTEIRO 6º BPM
APTO

BELÉM

182 33061 RUY GUILHERME DA SILVA COSTA JUNIOR BPCHQ
APTO

BELÉM

183 33304 REINALDO SERRÃO DA SILVA 5º BPM
APTO

BELÉM

184 33331 JOSIVALDO CLEDSON DA SILVA RIBEIRO 21º BPM
INAPTA 

TEMPORÁRIA BELÉM

185 32628 EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA BPGDA
APTO

BELÉM

186 33073 ROBSON RODRIGUES LOBATO 31º BPM
APTO

BELÉM

187 33065 ELVIS CLÉZIO PEREIRA SOARES CPR IX
APTO

BELÉM

188 33345 PAULO ROBSON FERREIRA DA SILVA 5º BPM
APTO

BELÉM

189 32501 LEANDRO LIMA COSTA 6º BPM
APTO

BELÉM

190 32614 JAMESSON JOSÉ DOS SANTOS 21º BPM
APTO

BELÉM

191 32843 LEONARDO DAVI NOGUEIRA VASCONCELOS 4º BPM
APTO

MARABÁ

192 32990 JOSE RODRIGUES MENEZES FILHO 4º BPM
APTO

MARABÁ

193 32967 MARIVALDO MORAES DOS SANTOS 4º BPM
APTO

MARABÁ

194 32952 JOAO BATISTA DA SILVA SERRA 4º BPM
APTO

MARABÁ

195 32992 LAURIMÁ CARVALHO DA SILVA 9ª CIPM
APTO

BELÉM

196 32965 AILSON SOUZA DO NASCIMENTO 4º BPM
APTO

MARABÁ

197 33939 PAULO ROBERTO MARTINS DE CARVALHO 18º BPM
APTO

SANTARÉM

198 33801 ANDRÉ JUNIO SANTOS DE SOUSA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

199 33430 RONIVALDO MENDES DA SILVA 33º BPM
APTO

BELÉM

200 32729 ELIZANGELA DO SOCORRO MARQUES DOS SANTOS 2º BPM
APTO

BELÉM

201 32734 HINGRIT QUEIROZ CONCEIÇÃO MACEDO BPGDA
APTO

BELÉM

202 33314 DENIS FERREIRA PENANTE 20º BPM
APTO

BELÉM

203 34934 DANUZA GISELLE DA COSTA PRATA 2º BPM
INAPTA 

TEMPORÁRIA BELÉM

204 35009 ANDERSON DE BARROS XAVIER 10º BPM
APTO

BELÉM

205 34961 VALDENICE DA CUNHA COSTA 5º BPM
APTO

BELÉM

206 36177 GLAUBER JUNIOR RIBEIRO DE OLIVEIRA 12º BPM
APTO

BELÉM

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

207 35082 ALEX COELHO GONÇALVES BARROS 6º BPM
APTO

BELÉM

208 34954 JORGE ANTONIO DE LIMA 25º BPM
APTO

BELÉM

209 34616 ROBERTO SHERLOCK MORAES DA SILVA CFAP
APTO

BELÉM

210 36144 IDUVANY CORRÊA BERNARDES 3º BPM
APTO

SANTARÉM

211 35274 BERNARDINO COSTA MOREIRA JUNIOR 2º BPM
APTO

BELÉM

212 34619 VANDERSON PEREIRA FERREIRA 1º BPM
APTO

BELÉM

213 34595 GERSON BRAGA DE MOURA 1º BPM
APTO

BELÉM

214 34982 NARLA REANNE ALBUQUERQUE BAIA 10º BPM
APTO

BELÉM

215 35224 WELTON DO SOCORRO DE MELO SALES RPMONT
APTO

BELÉM

216 35565 JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE CARVALHO 16º BPM
APTO

SANTARÉM

217 34843 JOSINÉIA MARTINS PEREIRA BPGDA
APTO

BELÉM

218 36237 FABIO DORNAS XAVIER 7º BPM
APTO

MARABÁ

219 35108 ROBSON DUARTE DE SOUZA 5º BPM
APTO

BELÉM

220 34950 NATANAEL BRUNO CORREA BATISTA 24º BPM
APTO

BELÉM

221 34570 ADRIANO DE MORAES BARROS CIPTUR
APTO

BELÉM

222 35025 HENRIQUE DA SILVA LIMA 12º BPM
APTO

BELÉM

223 35217 CRISTIANO PINTO DA SILVA 13º BPM
APTO

MARABÁ

224 34906 MELQUIAS LEÃO DE AQUINO 10º BPM
APTO

BELÉM

225 34512 SAULO ALBERTO BESERRA FREITAS 6º BPM
APTO

BELÉM

226 35423 ALAN VOIGT DA COSTA 4º BPM
APTO

MARABÁ

227 35090 MAX MULLER SILVA DE SOUSA RPMON
APTO

BELÉM

228 34751 ADSON DA SILVA BAIA 20º BPM
APTO

BELÉM

229 37829 RAFAEL FUZIEL LIMA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

230 32508 SILVINIA CRISTINA TANAKA BPGDA
APTO

BELÉM

231 32390 RAFAEL SANTOS DE SOUSA 20º BPM
APTO

BELÉM

232 32483 BENILTON MAIA DOS SANTOS 6º BPM
APTO

BELÉM

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

233 32545 MECHELLE BONESE PARENTE DOS SANTOS RODRIGUES BPA
APTA

BELÉM

234 32932 MARCELO OLIVEIRA MELO 1º BPM
APTO

BELÉM

235 33060 EDMAR DOS SANTOS BRITO BPGDA
APTO

BELÉM

236 33085 AMÂNCIO JULIO BARBOSA PEREIRA 12º BPM
APTO

BELÉM

237 32281 JOSÉ INÁCIO DA SILVA 5º BPM
APTO

BELÉM

238 32523 ARTUR MIRANDA MAIA 2º BPM
APTO

BELÉM

239 33263 GUSTAVO JEANS GOMES E SILVA 5º BPM
APTO

BELÉM

240 32285 JOSÉ AUGUSTO FERREIRA MAUES 31º BPM
APTO

BELÉM

241 33110 FRANCISCO ALMIR LIMA SILVA 11º BPM
APTO

BELÉM

242 32975 FRANCISCO EUDES GOMES RIBEIRO 19º BPM
APTO

BELÉM

243 34786 LUIZ ALEXANDRE DA COSTA PEREIRA 1ª CIPM
APTO

BELÉM

244 33052 CLÁUDIO WANDERLEY LOPES DA SILVA 12º BPM
APTO

BELÉM

245 33743 JOSÉ DE ARIMATÉIA LIMA DAMASCENO 19º BPM
APTO

BELÉM

246 33775 SAMUEL SALGADO SOUSA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

247 33782 WILDSON JORGE NASCIMENTO E SOUSA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

248 33370 PAULO BONIECK SOUZA DOS SANTOS 13º BPM
APTO

MARABÁ

249 32749 NILTON DA SILVA LIMA 10º BPM
APTO

BELÉM

250 32742 MAURO CELSO ALVES DA SILVA 2º BPM
APTO

BELÉM

251 32763 MARCOS ALEXANDRE MARTINS PIRES BPCHQ
APTO

BELÉM

252 33893 JOSÉ EUDES FONTENELE 3º BPM
APTO

SANTARÉM

253 35986 FRANCISCO FLALBERT DA SILVA SERRA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

254 35411 JOSE CLEDILSON DE MORAIS CARNEIRO 11ª CIPM
APTO

MARABÁ

255 35324 SANCLER DOS REIS BORGES DEI
APTO

BELÉM

256 35083 JEAN COSTA DA COSTA 21º BPM
APTO

BELÉM

257 34957 JOICE FREITAS DA SILVA 20º BPM
APTO

BELÉM

258 35319 EVANDRO GUIMARÃES SOUSA 6º BPM
APTO

BELÉM

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

259 35228 RONALDO FLEURY MAGALHAES BPGDA
APTO

BELÉM

260 35441 JOAO OLIVEIRA SANTOS JUNIOR 4º BPM
APTO

MARABÁ

261 35071 GILBERTO DA SILVA RODRIGUES CCS/CG
APTO

BELÉM

262 35131 ROGERIO LOPES RODRIGUES 24º BPM
APTO

BELÉM

263 35382 EDSON ALVES DE SOUSA 36º BPM
APTO

MARABÁ

264 34690 LUIS GIOVANNI NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO 20º BPM
APTO

BELÉM

265 35395 ALAN FERREIRA DIAS 2º BPM
APTO

BELÉM

266 35661 JAIME BATISTA BENTES 3º BPM
APTO

SANTARÉM

267 34500 EDER DA SILVA FERREIRA APM
APTO

BELÉM

268 34884 DIOGO LEONARDO PINTO DE CARVALHO CITEL
APTO

BELÉM

269 34758 ANTÔNIO CARLOS XAVIER DA SILVA JUNIOR 1º BPM
APTO

BELÉM

270 36022 ADENILDO FERREIRA CRUZ 18º BPM
APTO

SANTARÉM

271 36048 MARCELO DIMAS PEREIRA SOUZA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

272 34781 JONAS CUNHA BARBOSA 5º BPM
APTO

BELÉM

273 35000 JOÃO RODOLFO DOS SANTOS SILVA 2º BPM
APTO

BELÉM

274 35068 VAGNER SCHORN COIMBRA 5º BPM
APTO

BELÉM

275 35285 DIEGO FERREIRA JUCÁ 2º BPM
APTO

BELÉM

276 35078 GENILSON DA SILVA COSTA 1º BPM
APTO

BELÉM

277 35220 LEANDRO MEIRELES DA SILVA BPCHQ
APTO

BELÉM

278 35605 DANIEL CARVALHO DE FIGUEIREDO 3º BPM
APTO

SANTARÉM

279 34870 JOÃO RAIMUNDO BRITO DO NASCIMENTO FILHO 21º BPM
APTO

BELÉM

280 34732 ARILTON EVANGELISTA COELHO DA SILVA 20º BPM
APTO

BELÉM

281 36086 FAGNER LEAL NOGUEIRA 3º BPM
APTO

SANTARÉM

282 34962 ELISA DE CÁSSIA MARQUES PEIXOTO 9ª CIPM
APTO

BELÉM

283 34817 FABIO CRISTO DE ARAÚJO 10ª CIPM
APTO

BELÉM

284 34772 JUSSEFRAN OLIVEIRA DOS SANTOS 19º BPM
APTO

BELÉM

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

285 35164 JONATAS DUARTE DA SILVA 5º BPM
APTO

BELÉM

286 36215 ARISTÓFANES CASTRO DA COSTA 22º BPM
APTO

MARABÁ

287 35690 CAROBALDO CALANDRINI DE AZEVEDO NETO 20º BPM
APTO

BELÉM

288 36104 WELLEM CANTÉ CAMPOS 3º BPM
APTO

SANTARÉM

289 32318 CLEITON DA SILVA MIRANDA 1º BPM
APTO

BELÉM

290 33248 MICHEL WAGNER DUARTE DA SILVA 6º BPM
APTO

BELÉM
Quartel em Belém-PA, 30 de julho de 2014.

MARCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL FRANÇA – TEN CEL PM RG 18341
Resp. P/ Diretoria de Ensino e Instrução

OBS: Republicada por haver saído com incorreção no BG Nº 138/2014.
(Nota nº 220/2014 – DEI).

• TAF  SELETIVO  PARA  FINS  DE  CURSO  APERFEIÇOAMENTO  DE 
SARGENTOS PM – CAS PM / 2014:

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de 2014,  no Complexo do Comando 
Geral  da  PMPA,  foi  aplicado  o  Teste  de  Avaliação  Física  (TAF),  para  fins  de  Curso  de 
Aperfeiçoamento de Sargentos PM 14 – CAS PM/2014, de acordo com o Aditamento ao BG 
nº 096, de 26 de maio de 2014, no policial militar abaixo relacionado considerado previamente 
apto na Inspeção de Saúde realizada na UPM.

Nº GRAD. RG NOME UNIDADE MENÇÃO 
FINAL

01 2º SGT PM 18175 BENEDITO CARLOS BORGES FERREIRA 8º BPM APTO
Quartel em Belém–PA, 31 de julho de 2014.

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM
RG 26288 – PRESIDENTE

SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO – 2º SGT PM
RG 22685 – MEMBRO

Quartel em Belém–PA, 31 de julho de 2014.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288

Chefe da Seção de Educação Física da DEI
(Nota nº 223/2014 – DEI/ED. FÍSICA).

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

• CURSO DE ADESTRAMENTO BÁSICO DE CÃES 2º ED. 2014 – CIPC
Aos dezessete e dezoito dias do mês de junho do ano de 2014, na Escola Superior 

de Educação Física (ESEFPa), Campus III UEPa, foi aplicado o Teste de Avaliação Física 
(TAF), para fins de Curso de Adestramento Básico de Cães 2ª Ed. 2014 – CIPC, de acordo 
com a Portaria 005/2014 – DEI/Ed. Física, publicado no BG nº 102, de 03 JUN 2014, nos 
policiais  militares abaixo relacionados  que participaram de todo  o processo de avaliação, 
considerados previamente aptos na Inspeção de Saúde, realizada na UPM. 

EFETIVO DE OFICIAIS
Nº POSTO RG NOME PONTUAÇÃO MENÇÃO 

FINAL
01 1° TEN PM 35482 HELTON PINHEIRO DA ROCHA 9,12 APTO
02 2º TEN PM 36146 MANOEL VIEIRA DE SOUZA 9,12 APTO
03 1º TEN PM 35462 FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA 9,00 APTO
04 1° TEN PM 37959 ANDREI PINTO DA ROCHA 8,87 APTO
05 2º TEN PM 35474 DOUGLAS LIMA DOS SANTOS 8,87 APTO
06 2° TEN PM 35997 LEONARDO FERREIRA DUTRA 8,75 APTO

EFETIVO DE PRAÇAS
Nº GRAD. RG NOME PONTUAÇÃO MENÇÃO 

FINAL
01 SD PM 39327 JOÃO GABRIEL BARROS BRANCO 9,87 APTO
02 SD PM 39229 ELIAS MONTEIRO DA SILVA JUNIOR 9,62 APTO
03 SD PM 39539 OFIR DOS SANTOS CORREA JUNIOR 9,62 APTO
04 SD PM 39355 JOSÉ ARIMATÉIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR 9,12 APTO
05 CB PM 25881 ALTEMAR FERREIRA DOS SANTOS 9,00 APTO
06 SD PM 39348 JUAN PINTO FREITAS 8,87 APTO
07 SD PM 39352 JOÃO HENRIQUE SIQUEIRA SEABRA 8,75 APTO
08 SD PM 39683 WALMIR FERREIRA LIMA 8,50 APTO
09 SD PM 39346 JOSINALDO SANTOS DA SILVA 8,27 APTO
10 SD PM 39164 EVELYN DA SILVA SOARES 8,25 APTO
11 SD PM 39344 SUELEN PINHEIRO NEPOMUCENO DE SOUZA 8,25 APTA
12 SD PM 39654 ADRIANO ROGER DA COSTA DE SOUZA 8,25 APTO
13 SD PM 39428 ROBSON WILLIAM COSTA DE SOUZA 8,25 APTO
14 SD PM 39449 ROBERTO SOARES LOBO JUNIOR 8,12 APTO
15 SD PM 34714 CRISTIANE DE BRITO MENDES ARAUJO 7,62 APTA
16 SD PM 39270 WANESSA CAVALCANTE CARNEIRO 7,62 APTA
17 SD PM 37298 GUILHERME BEZERRA LOPES JUNIOR 7,37 APTO
18 SD PM 39000 ARIANE DO SOCORRO OEIRAS MATOS 7,12 APTA

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

EFETIVO DE PRAÇAS DOS GRANDES COMANDO
Nº GRAD. RG NOME PONTUAÇÃO MENÇÃO 

FINAL
01 CB PM 15660 JOSUÉ ZEFERINO DAS CHAGAS 9,87 APTO
02 CB PM 27644 MARIELSON CARNEIRO DA SILVA 9,50 APTO
03 3º SGT PM 32607 MICHEL NEVES GONÇALVES 9,37 APTO
04 SD PM 36218 MOAB PESSOA DE FARIAS NETO 9,25 APTO
05 SD PM 35343 ANDERSON PEREIRA DO NASCIMENTO 9,12 APTO
06 SD PM 38716 JACKELINE DOS SANTOS GOUVÊA 6,38 INAPTA
07 SD PM 34830 PATRÍCIA DA COSTA SOUZA 6,25 INAPTA

Quartel em Belém–PA, 18 de junho de 2014.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM

RG 26288 – PRESIDENTE

CÍNTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM BRITO – 1º TEN QOPM
RG 35500 – MEMBRO

CARLOS BERNARDO LEITE DA CUNHA - 1º TEN QOAPM
RG 12742 – MEMBRO

CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO – 2º TEN QOPM
RG 35191 – MEMBRO

ANTÔNIO JONAS SOUZA BRAGANÇA – 3º SGT PM 
 RG 24030 – MEMBRO

Quartel em Belém–PA, 30 de junho de 2014.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA– MAJ QOPM RG 26288

Chefe da Seção de Educação Física da DEI
(Nota nº 179/2014 – DEI/ED. FÍSICIA).

• PROCESSO SELETIVO Nº 003/2014
EDITAL Nº 006, de 05 de AGOSTO de 2014
PROCESSO  SELETIVO  PARA  MATRICULA  NO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

SARGENTOS - CFS PM/2014
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA,  CONVOCA OS CABOS PM 

ABAIXO  RELACIONADOS,  PELO  CRITÉRIO  DE  ANTIGUIDADE,  NA  ORDEM  DE 
CLASSIFICAÇÃO, QUE SE INSCREVERAM NO PROCESSO SELETIVO POR  PARA O 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS PM/2014, PARA A 2ª ETAPA (INSPEÇÃO 
DE SAÚDE). 

A  realização  da 2ª  ETAPA –  Inspeção de Saúde,  de caráter  eliminatório,  será 
realizada  no dia 07/08/2014, das 08h às 13h, em Belém, por uma comissão indicada pela 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

Direção do Corpo Militar de Saúde, CMS, por médicos peritos isolados, devendo os policiais 
militares  abaixo  relacionados,  comparecerem  no  local  designado,  com  antecedência 
mínima  de  30  (trinta)  minutos  do  horário  fixado  para  o  seu  início,  devendo  estar 
devidamente fardado e portando o documento de identidade militar original.

Os candidatos convocados deverão comparecer no local da realização da Inspeção 
de Saúde,  munidos dos exames abaixo descritos e respectivos laudos ou resultados, 
conforme item 10.1, do Edital nº 004, de 17 de julho de 2014, publicado no BG nº 130 de 17 
de julho de 2014.

1. hemograma completo
2. glicemia
3. colesterol e frações
4. triglicerídios
5. urina rotina
6. parasitoscopia das fezes
7. teletórax pa
8. ecocardiograma
9. teste ergométrico

Os candidatos que se submeteram à inspeção de saúde até o prazo de 180 (cento e 
oitenta)  dias  anteriores  à  data  prevista  para  a  sua  realização,  poderão  homologar  os 
resultados  perante  a  comissão indicada  pelo  CMS e  pelos  médicos  peritos  isolados  dos 
CPRs, conforme item 10.2, do Edital nº 004, de 17 de julho de 2014, publicado no BG nº 130, 
de 17 de julho de 2014. 

A  Inspeção  de  Saúde  tem  caráter  eliminatório,  portanto,  o  candidato  que  não 
comparecer para realizá-la no local, dia e horário estabelecido ou que deixar de apresentar 
qualquer  um  dos  exames  com  laudos,  será  considerado  INAPTO  e,  portanto, 
automaticamente eliminado do processo seletivo, conforme item 10.3, do Edital nº 004, de 17 
de julho de 2014, publicado no BG nº 130, de 17 de julho de 2014. 

RELAÇÃO  NOMINAL  DOS  CABOS  POLICIAIS  MILITARES  DE  MAIOR 
ANTIGUIDADE SEGUNDO A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, CONVOCADOS PARA  A 2ª 
ETAPA - INSPEÇÃO DE SAÚDE:

Local: BELÉM (na Unidade de Perícias Médicas (UPM).
QUADRO QPPM 0 – COMBATENTE

1 - ANTIGUIDADE
CLAS. RG NOME COMPLETO UNIDADE POLO DE EXAME

301 33396 VANDERLI PINHEIRO MACEDO 9º BPM BELÉM

302 33167 ROSEBERTO FERREIRA RODRIGUES 12º BPM BELÉM

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

Quartel em Belém-PA, 05 de agosto de 2014.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM RG 16223

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA
(Nota nº 234/2014 – DEI).

• EXAME  DE  INSPEÇÃO  DE  SAÚDE  PARA  FINS  DE  CURSO  DE 
FORMAÇÃO DE CABOS PM MERECIMENTO – CFC PM / 2014

Aos vinte e dois, vinte e três e vinte e quatro dias do mês de julho do ano de 2014, o 
1º  TEN  QOSPM  RG  37718  ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL,  Médico  Perito 
Isolado  do  CPR I  (Santarém),  procedeu  a  exames  de  Inspeção  de  Saúde  nos  policiais 
militares abaixo nominados, pertencente ao efetivo do CPR I, CPR VIII e CPR X, para fins de 
Processo Seletivo para o Curso de Formação de Cabos 2014. Portaria de nº 039/2014 – 3ª 
Seção/CPR, Portaria de nº 013/2014 CPR VIII e Portaria de nº 06/2014 CPR X.

CPR I (Santarém)
Nº GRAD. RG NOME UNIDADE MENÇÃO 

FINAL
01 SD PM 35993 ALAN ILSON COSTA OLIVEIRA 3º BPM APTO
02 SD PM 33781 ALEXANDRO BRAGA DE ARAÚJO 3º BPM APTO
03 SD PM 36090 ARLISSON SOUSA GALVÃO 3º BPM APTO
04 SD PM 36039 BRUNO DA SILVA BARROS 3º BPM APTO
05 SD PM 38018 DENIS SELMA DOS REIS SILVA FEITOSA 18º BPM APTA
06 SD PM 33731 DERLISSON DE ARAÚJO GONÇALVES 3º BPM APTO
07 SD PM 36110 FLAVIO BERNARDES BATISTA  3º BPM APTO
08 SD PM 38068 FRANCISCO ARIELTON FERRO ARAÚJO 3º BPM APTO
09 SD PM 33746 GELCIMAR ALMADA DE OLIVEIRA 12º BPM APTO
10 SD PM 36103 IVAN RODRIGUES ROCHA 3º BPM APTO
11 SD PM 36015 JORGE ELIANDRO DA COSTA NUNES 18º BPM APTO
12 SD PM 33841 JOSUE ALVES LIRA 3º BPM APTO
13 SD PM 36136 KATIANE DE AGUIAR ROCHA 3º BPM APTA
14 SD PM 33735 MARIO REPOLHO DE ALMEIDA 3º BPM APTO
15 SD PM 36044 ODIRLEY CONCEIÇÃO PEDROSO COHEN 3º BPM APTO
16 SD PM 33806 RODRIGO CARVALHO DE SOUSA 3º BPM APTO
17 SD PM 38022 ADENILDO FERREIRA CRUZ 18º BPM APTO
18 SD PM 36099 AIRON MOTA BARBOSA 3º BPM APTO
19 SD PM 33801 ANDRE JUNIO SANTOS DE SOUSA 3º BPM APTO
20 SD PM 35605 DANIEL CARVALHO DE FIGUEIREDO 3º BPM APTO
21 SD PM 36135 DONIZETE COSTA LICATA 3º BPM APTO
22 SD PM 33940 EDIE JEFFERSON DA CRUZ BASTOS 18º BPM APTO
23 SD PM 36009 EDILSON SILVEIRA DE MOURA 18º BPM APTO
24 SD PM 36120 FABRICIO ROQUE DOS SANTOS 3º BPM APTO
25 SD PM 36086 FAGNER LEAL NOGUEIRA 3º BPM APTO

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

26 SD PM 35986 FRANCISCO FALBERT DA SILVA SERRA 3º BPM APTO
27 SD PM 33786 FRANK RIBEIRO DOS SANTOS 12ª CIPM APTO
28 SD PM 36144 IDUVANY CORRE BERNARDES 3º BPM APTO
29 SD PM 35661 JAIME BATISTA BENTES 3º BPM APTO
30 SD PM 33893 JOSÉ EUDES FONTINELE 3º BPM APTO
31 SD PM 35632 JOSÉ FRANCISCO ALNES JUNIOR 12ª CIPM APTO
32 SD PM 36056 LUZYKELLEN PRINTES FIGUEIRA 3º BPM APTO
33 SD PM 36048 MARCELO DIMAS PEREIRA SOUZA 3º BPM APTO
34 SD PM 33939 PAULO ROBERTO MARTINS DE CARVALHO 18º BPM APTO
35 SD PM 37829 RAFAEL FUZIEL LIMA 3º BPM APTO
36 SD PM 36140 RONAILSON DE ARAÚJO COSTA 3º BPM APTO
37 SD PM 33775 SAMUEL SALGADO SOUSA 3º BPM APTO
38 SD PM 35535 TALITA DOS SANTOS DIAS AMORIM 3º BPM APTO
39 SD PM 36104 WELLEN CANTE CAMPOS 3º BPM APTA
40 SD PM 33782 WILDSON JORGE NASCIMENTO E SOUSA 3º BPM APTO

Santarém–PA, 24 de julho de 2014.
ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL – 1º TEN QOSPM

RG 37718 – Médico Perito Isolado CPR I

CPR VIII (Altamira)
Nº GRAD. RG NOME UNIDADE MENÇÃO 

FINAL
01 SD PM 35572 JOSÉ DE RIBAMAR MARCHÃO DE OLIVEIRA 16º BPM APTO
02 SD PM 35565 JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE CARVALHO 16º BPM APTO

CPR X (Itaituba)
Nº GRAD. RG NOME UNIDADE MENÇÃO 

FINAL
01 SD PM 35664 ABRAÃO RODRIGUES TAPAJÓS 17ª CIPM APTO
02 SD PM 33888 ALBERICO SERRA DE OLIVEIRA 17ª CIPM APTO
03 SD PM 36193 ALEXON PIRES DE JESUS 7ª CIPM APTO
04 SD PM 35647 CLAUDINEY CARVALHO COELHO 15º BPM APTO
05 SD PM 35643 JOÃO FEITOSA BARROS 15º BPM APTO
06 SD PM 35634 MIGUEL AQUINO DE SOUSA 15º BPM APTO

BPA (Belém)
Nº GRAD

. RG NOME UNIDADE MENÇÃO 
FINAL

01 SD PM 32545 MECHELLE BONESE DOS SANTOS RODRIGUES BPA APTA
Santarém – PA, 24 de julho de 2014.

ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL – 1º TEN QOSPM
RG 37718 – Médico Perito Isolado CPR I

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

Os candidatos  abaixo relacionados  estão  ELIMINADOS do Processo  Seletivo ao 
Curso  de  Formação  de  CABOS  PM  (CFC  PM/2014),  por  terem  faltado  a  2ª  ETAPA  – 
Inspeção de Saúde, conforme item 5.3.3, do Edital nº 001, publicado no Aditamento ao BG nº 
096, de 26 de maio de 2014:

- SD PM RG 32344 ANDERSON OSCAR RIBEIRO DE AMORIM;
- SD PM RG 32619 FRANKSON BARROSO SILVA.

Quartel em Belém–PA, 30 de julho de 2014.
MÁRCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL FRANÇA – TEN CEL PM RG 18341

Respondendo pela Diretoria de Ensino e Instrução
OBS: Republicada por haver saído com incorreção no BG Nº 137/2014

(Nota nº 215/2014 – DEI).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 572 DE 22 DE MAIO DE 2014 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS DE RESQUE, Diretor de Secretaria da JME/PA, 

comunicou a este Comando que em data de 20 de maio de 2014, foi recebida a denúncia e 
declarada a suspensão do Processo nº 00009761920138140061, a partir de 16 de maio de 
2014, onde figura como denunciado o SD PM RG 35694 JOSÉ NILTON GOMES SOUZA 
JÚNIOR, do 13º BPM, em razão de concessão do benefício legal do sursis processual para 
o  mesmo,  pelo  prazo  de  02  (dois)  anos,  com  as  condições  assim  estabelecidas:  -1-
Proibição  de  frequentar  bares,  boates,  casas  de  jogos  e  prostituição;  2-  Proibição  de 
ausentar-se  do  Estado  sem  autorização  do  Juízo;  3-Remessa  a  este  Juízo,  de  forma 
trimestral, até o dia 10 de cada mês, através de seu comandante, de suas relações de 
alterações atualizadas, junto com o comprovante do item 6; 4 - Não mudar de endereço sem 
comunicar previamente a este Juízo; 5 – Zelar pela melhoria de seu conceito funcional; 6 – 
Prestação de serviço à comunidade de forma trimestral,  conforme estabelecido  no sursis 
processual.

OFÍCIO Nº 907 DE 30 DE JULHO DE 2014 – JME
O  Sr.  EMANUEL  NAZARENO  DA  COSTA  SANTOS,  Diretor  de  Secretaria  em 

exercício da JME/PA, solicitou a este Comando, que seja ordenado ao acusado 2º SGT PM 
RG  23783  CARLOS  ARAÚJO  DA  SILVA  ALMEIDA,  do  15º  BPM  (Processo  nº 
00003380920118140200), apresentar-se no prazo de 05 (cinco) dias naquela JME, a fim de 
tratar  de pendência de sursis  referente a sua última doação,  sob pena de revogação do 
mesmo, pois o recibo enviado através do Ofício 297 deste Comando não é referente  a sua 
última doação, pois a mesma encontra-se pendente, conforme demonstrado em tabela de 
controle de doações do acusado, que segue em anexo para conferência.

 

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

OFÍCIO Nº 736 DE 17 DE JUNHO DE 02014 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 07 de agosto de 2014, às 09h, para 
audiência de inquirição das testemunhas militares CB PM RG 21560 JESSIVALDO SOUZA 
DA COSTA CHAVES e o SD PM RG 38510 HERKSON DO VALE CARVALHO, ambos do 13º 
BPM, referente ao Processo  nº  00009423320128140200,  no qual  é  acusado SD PM RG 
35536 MÁRCIO VIEIRA DE CARVALHO, do 13º BPM.

Solicitou pois, que seja ordenado a apresentação, naquele foro especial, do acusado 
e das testemunhas militares, no dia 07 de agosto de 2014, às 08h, para realização do ato 
processual.

OFÍCIO Nº 834 DE 08 DE JULHO DE 2014 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 07 de agosto de 2014, às 09h, para 
audiência de inquirição das testemunhas militares CB PM RG 21560 JESSIVALDO SOUZA 
DA COSTA CHAVES e o SD PM RG 38510 HERKSON DO VALE CARVALHO, ambos do 13º 
BPM, referente ao Processo  nº  00009423320128140200,  no qual  é  acusado SD PM RG 
35536 MÁRCIO VIEIRA DE CARVALHO, do 13º BPM.

Solicitou pois, que seja ordenado a apresentação, naquele foro especial, do acusado 
e das testemunhas militares, no dia 07 de agosto de 2014, às 08h, para realização do ato 
processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 482 DE 28 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Srª M. A. MATOS, Diretora de Secretaria da Vara Penal de Mosqueiro, solicitou a 

este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 19792 GLEIDSON 
MACEDO DE SOUSA do 25° BPM, e o SD PM RG 36438 LUJCIANO VIEIRA DE SOUZA do 
BPOT, no dia 07 de agosto de 2014, às 12h, a fim de participarem de audiência de instrução 
e julgamento nos Autos do Processo nº 0000268-54.2014.814.0501.

OFÍCIO N° 1258 DE 31 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2° SGT 
PM RG 24159 ADÃO MARCOS ESPIRITO SANTO DE LEMOS, CB PM RG 28019 JÚLIO 

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

CARDOSO VAZ e o SD PM RG 36838 EVERTON AUGUSTO DOS SANTOS SOUZA, todos 
do 6° BPM, no dia 07 de agosto de 2014, às 11h30, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento.

OFÍCIO S/N DE 31 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª  Srª.  Drª.  ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO,  Juíza  de  Direito 

titular  da  Vara  de  Cartas  Precatórias  Criminais  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este 
Comando  que  seja  apresentado  naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  21503  EDILBERTO 
MAGALHÃES DE SOUZA do 20° BPM, no dia 08 de agosto de 2014, às 10h20, a fim de 
participar de audiência nos Autos do Processo n° 00143908120148140401.

OFÍCIO N° 20140257545246 DE 31 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, MAJ PM RG 
12774 KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES, CB PM RG 21615 CLÁUDIO MÁRCIO 
MORAES ALMEIDA,  todos  da CIPFLU,  no  dia  11  de  agosto de  2014,  às  11h,  a  fim de 
prestarem depoimentos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do 
Processo n° 00068975320148140401.

OFÍCIO S/Nº DE 1° DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da 3ª 

Vara Penal  da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 15488 PAULO DE JESUS GOMES OLIVEIRA do 6° BPM, no 
dia  11  de  agosto  de  2014,  às  09h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos Autos do Processo nº 0001619-92.2014.814.0006.

OFÍCIO N° 967 DE 30 DE JULHO DE 2014 – SUSIPE
O Exm° Sr. GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral Penitenciário 

do Estado, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o MAJ PM RG 
26317 JOAQUIM MORES DE LIMA JÚNIOR da DP/1, no dia 12 de agosto de 2014, às 08h, a 
fim de participar de audiência.

OFÍCIO S/Nº DE 12 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito titular da 

1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 17682 MANOEL GOMES DA SILVA do 1° BPM, e o SD PM 
RG 36841 BRUNO DACIEL CUNHA DA SILVA da CIPFLU, no dia 12 de agosto de 2014, às 
10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos 
Autos do Processo nº 0009642-74.2012.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

OFÍCIO N° 459 DE 1° DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDUARDO RODRIGUES DE MENDONÇA FREIRE, Juiz de Direito 

titular  da  Comarca  de  Igarapé-Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele juizado, 3° SGT PM RG 17690 ANTÔNIO DA SILVA ARAÚJO, CB PM RG 22832 
BERNARDINO  DE  JESUS  OLIVEIRA  DA  COSTA  e  o  SD  PM  RG  38477  ELIANE  DO 
SOCORRO DE LIMA BARROS, todos do 31° BPM, no dia 12 de agosto de 2014, às 08h40, a 
fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00025054320148140022.

OFÍCIO N° 20140256536737 DE 30 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 11ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 2° SGT PM RG 25600 ALDOBERTO FERREIRA DA SILVA, SD PM RG 
39463 MANOEL ARMANDO DA SILVA NETO e o SD PM RG 39338 LAURO DA SILVA 
PINHEIRO JÚINIOR, todos do 6° BPM, no dia 12 de agosto de 2014, às 09h30, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 00077014220148140006.

OFÍCIO N° 1029 DE 1° DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SERGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito em exercício 

da 12ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o CB PM RG 19895 DARLIELSON FERREIRA BRAGA do 24° BPM, e o SD PM RG 
35545 CLÓVIS JORDÃO FARO JÚNIOR do 10° BPM, no dia 13 de agosto de 2014, às 12h, a 
fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
0007210-14.2014.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 1° DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
A Exmª  Srª.  Drª.  ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO,  Juíza  de  Direito 

titular  da  Vara  de  Cartas  Precatórias  Criminais  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este 
Comando  que  seja  apresentado  naquele  juizado,  o  SD  PM  RG  32312  GLAIDSON 
ALEXANDRE MODESTO LOPES da CIPFLU, no dia 13 de agosto de 2014, às 08h45, a fim 
de participar de audiência  relativa aos fatos trazidos na Carta Precatória da Comarca de 
Vigia-PA nos Autos do Processo n° 0005414-66.2013.814.0063.

OFÍCIO N° 1148 DE 28 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular  da  3ª  Vara  da  Comarca  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  27639  GILBERTO  MARTINS  GOMES  DA 
SILVA, SD PM RG 33331 JOSIVALDO CLEDSON DA SILVA RIBEIRO e o SD PM RG 33143 
FLAVIO BORGES DE JESUS, todos do 21° BPM, no dia 13 de agosto de 2014, às 10h, a fim 
de participarem de audiência como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos 
do Processo n° 00018902220148140097.

PMPA/AJG Pág. 39



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

OFÍCIO N° 1167 DE 30 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular da 3ª Vara da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o 3° SGT PM RG 16453 RONALDO GOMES BARATA do 21° BPM, no dia 
13 de agosto de 2014, às 11h, a fim de participar de audiência como testemunha arrolada 
pelo Ministério Público nos Autos do Processo n° 0006667-84.2014.8.14.0097.

OFÍCIO N° 335 DE 30 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Sr. BRENO CESAR CASSEB PRADO, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Santo Antônio do Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
CB PM RG 22939 WANDERLEY MONTEIRO DO ROSÁRIO, SD PM RG 34994 CLEIBSON 
COSTA FARIAS e o SD PM RG 35079 LUIS ANDRÉ DA COSTA VILHENA, todos do 12° 
BPM, no dia 14 de agosto de 2014, às 10h30, a fim de participarem de audiência de instrução 
e julgamento nos Autos do Processo n° 00017104920138140094.

OFÍCIO N° 951 DE 30 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. RAIMUNDO MOISÉS ALVES FLEXA, Juiz de Direito da 2ª Vara do 

Tribunal  do  Júri  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 23107 MÁRIO WILSON MACHADO FERREIRA MOURA do 24° BPM, e 
o SD PM RG 36188 WILKEN CHARLES COELHO DA SILVA do 10° BPM, no dia 14 de 
agosto de 2014, às 07h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas de acusação nos Autos 
do Processo n° 0020696-37.2012.8.14.0401.

OFÍCIO N° 382 DE 30 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Sr. BRUNO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquele juizado,  o  CB PM RG 
25235 PAULO ROBERTO VIDAL DA PAIXÃO, CB PM RG 24469 ENNIO JÚNIOR BRASIL 
DA COSTA e o SD PM RG 34923 CHARLES DA SILVA LIMA, todos do 12° BPM, no dia 14 
de agosto de 2014, às 08h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento 
nos Autos do Processo n° 00011429620148140094.

OFÍCIO N° 911 DE 23 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito da 2ª Vara Penal 

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3° 
SGT PM R/R RG 14199 ROSANE COSTA DE ANDRADE do CIP, no dia 14 de agosto de 
2014, às 10h, a fim de ser ouvida como testemunha arrolada pelo Ministério Público nos 
Autos da Ação Penal n° 0001099-26.2007.814.0201.

OFÍCIO N° 0204 DE 29 DE JULHO DE 2014 – PC 
A Exmª Srª. LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, Delegada de 

Polícia Civil / DD / CGPC, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 

PMPA/AJG Pág. 40



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

o 3° SGT PM RG 10541 CARLOS ALBERTO DO COUTO MARQUES e o SD PM RG 36370 
EDUARDO JONES RIBEIRO DE OLIVEIRA, ambos do 1° BPM, no dia 14 de agosto de 2014, 
às  08h30,  a  fim  de  prestarem  declarações  nos  autos  da  AAI  n°  00519/2013-
GAB/CORREGEPOL.

OFÍCIO N° 725 DE 04 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JORGE LUIS LISBOA SANCHES, Juiz de Direito titular da 8ª Vara 

Penal Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o 2° SGT PM RG 16427 JAFÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, CB PM RG 19979 MARCO 
ANTÔNIO DE OLIVEIRA e o SD PM RG 32393 WILSON DA FONSECA BARROS, todos do 
20°  BPM, no  dia  14 de  agosto de 2014,  às  12h,  a  fim de participarem de  audiência  de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0020768-87.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 421 DE 1° DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Sr. MELVIN LAURINDO, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes contra a Criança 

e Adolescentes, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM 
RG 17995 JÚLIO CÉSAR AMARAL LAURENTINO do BPOP, no dia 14 de agosto de 2014, às 
12h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério Público nos Autos do 
Processo n° 0008110-45.2010.814.0401.

OFÍCIO N° 2014.02299840-54 DE 09 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 11ª 

Vara Penal  da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o 2° SGT PM R/R RG 9946 RAIMUNDO SÉRGIO OLIVEIRA LUCAS do CIP, 
no dia 14 de agosto de 2014, às 09h, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do 
Processo nº 0005675-65.1999.814.0006.

OFÍCIO N° 2014.02590346-81 DE 1° DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FLAVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito titular da 7ª Vara Penal da 

Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o SD PM RG 
39146  DIEGO  DISNEY  DE  SOUZA  LOPES  do  2°  BPM,  SD  PM  RG  39359  KLEBSON 
COIMBRA DA COSTA do 1° BPM, e o SD PM GLEYDSON PALHETA DA ROCHA do 2° 
BPM, no dia 18 de agosto de 2014, às 10h30, a fim de participarem de audiência de instrução 
e julgamento nos Autos do Processo n° 0012626-60.2014.8.14.0401.

OFÍCIO N° 301 DE 05 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
O Sr. BRENO CÉZAR CASSEB PRADO, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Santo Antônio do Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
CB  PM RG 25235  PAULO ROBERTO VIDAL  DA PAIXÃO,  CB  PM RG 23488  NILSON 
RABELO DA SILVA e o CB PM RG 24469 ÊNNIO JÚNIOR BRASIL DA COSTA, todos do 12° 

PMPA/AJG Pág. 41



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

BPM, no dia 18 de agosto de 2014, às 08h30, a fim de participarem de audiência de instrução 
e julgamento nos Autos do Processo n° 00012217520148140094.

OFÍCIO N° 1596 DE 13 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 24847 JONES CHARLES ANETE DA SILVA do 
1° BPM, e o SD PM RG 36827 JOÃO PAULO CASTRO DE LIMA do 24° BPM, no dia 18 de 
agosto de 2014, às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 00099992020138140401.

OFÍCIO N° 20140212476524 DE 24 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito titular da 3ª Vara do 

Tribunal  do  Júri  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o SUB TEN PM RG 10181 VALDI SANTOS PEREIRA do 7° BPM, e o SD PM RG 
19142 RIBAMAR PEREIRA DA SILVA LOPES do CIP, no dia 18 de agosto de 2014, às 08h, 
a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do 
Processo n° 0000758-51.2012.814.0047.

OFÍCIO N° 924 DE 25 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito da 2ª Vara Penal 

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° 
SGT PM 18453 JOÃO BATISTA EVANGELISTA DE ANDRADE do 10° BPM, à disposição do 
MP/PA, e o 3° SGT PM RG 24032 MILTON SÉRGIO CARVALHO FAGUNDES DE SOUZA do 
10° BPM, no dia 18 de agosto de 2014, às 09h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas 
arroladas pelo Ministério Público nos Autos da Ação Penal n° 0004867-46.2009.814.0201.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com  a  máxima  urgência  ao  Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

MARCOS MACHADO EISMANN – CEL QOPM RG 12669
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 42



BOLETIM GERAL N° 141 – 06 AGO 2014

CONFERE COM ORIGINAL:

VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA - MAJ QOPM RG 26312
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 43


	SERVIÇO PARA O DIA 07 DE AGOSTO DE 2014 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM IVONE
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOEPM SOARES
	CG
	CAP QOPM ED-LIN
	CPC
	CAP QOPM WILSON
	CPRM
	CAP QOPM BARAÚNA
	CME
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN CEL QCOPM SANDRA LEITE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM PATRÍCIA
	ODC

